

OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE MAJETKU PROTI ŠKODÁM SPÔSOBENÝM ODCUDZENÍM A VANDALIZMOM ODKRA/0911 ku VPPPM/0911

platné od 01.10.2011

Článok 1

Úvodné ustanovenie

Pre poistenie majetku proti škodám spôsobeným odcudzením a vandalizmom, ktoré uzatvára Union poisťovňa, a.s. (ďalej len „poisťovateľ“), platia Všeobecné poistné podmienky poistenia majetku pre podnikateľské subjekty VPPPM/0911 (ďalej len „VPPPM“), tieto Osobitné dojednania a poistná zmluva.

Článok 2

Výklad pojmov

1. **EZS** – funkčná elektrická zabezpečovacia signalizácia spĺňajúca kritériá min. 2. stupňa podľa STN EN 50131-1, ktorej inštalácia, údržba a revízia je v súlade s návodom na obsluhu a údržbu, s pravidelne, minimálne však raz za rok (pokiaľ nie je stanovená kratšia doba) preukázateľne absolvovanou komplexnou kontrolou a so snímačmi (okennými, priestorovými a pod.) rozmiestnenými takým spôsobom, aby EZS spoľahlivo registrovala páchatela, ktorý sa akýmkoľvek spôsobom dostal do chráneného priestoru alebo sa o to pokúsil.
2. **EZS s vývodom do vonkajšej sirény** – EZS vyvedená do poplachovej sirény nachádzajúcej sa na vonkajšej strane chráneného objektu alebo na fasáde budovy vo výške min. 3 metre nad okolitým terénom a chránená voči poveternostným vplyvom s prírodnými vodičmi do poplachovej sirény, ktoré sú chránené pred ich prerušením.
3. **EZS s vývodom na automatický telefónny volič (ATV)** – EZS vyvedená minimálne na dve nezávisle telefónne stanice, na ktorých je zabezpečená prítomnosť osoby schopnej reagovať na prijatý signál a vykonať opatrenia na odvrátenie škody alebo zmiernenie jej následkov.
4. **EZS s vývodom na stredisko registrácie poplachov (SRP)** – EZS vyvedená na miesto s nepretržitou obsluhou, a to buď na pracovisko policajného zboru, obecnej polície, koncesovanú súkromnú bezpečnostnú službu, ktorá má oprávnenie pre takúto činnosť tak, aby doba do príchodu zásahovej hliadky v prípade poplachu na miesto poistenia nepresiahla 10 minút.
5. **Krádež** – prípad, ak páchatel prekoná prekážku a poistenú vec si prisvojí nasledujúcim spôsobom:
 - a) do chráneného priestoru vnikne tak, že jeho zabezpečenie prekoná nástrojmi, ktoré nie sú určené na jeho riadne otváranie,
 - b) do chráneného priestoru sa dostane násilím inak ako dvermi,
 - c) v chránenom priestore sa skryje a po jeho uzamknutí sa zmocní poistenej veci. Tento postup páchatela však musí byť preukázaný v následnom trestnom konaní,
 - d) chránený priestor otvorí pomocou originálneho kľúča, legálne zhotoveného duplikátu, vstupného kódu, vstupnej karty a pod., ktorých sa zmocnil krádežou alebo lúpežou.
6. **Lúpež** – prípad, ak páchatel v úmysle zmocniť sa poistenej veci:
 - a) použije násilie voči poistenému alebo jeho zamestnancovi. Použitie omamného, uspávajúceho, či iného paralyzujúceho prostriedku sa považuje za použitie násillia, iba ak je jeho použitie páchatelom preukázané v trestnom konaní,
 - b) použije hrozbu bezprostredného násillia voči poistenému alebo jeho zamestnancovi,
 - c) využije fyzickú alebo psychickú tieseň poisteného alebo jeho zamestnanca, ktorá bola spôsobená úrazom počas alebo bezprostredne pred lúpežou.
7. **Odcudzenie** – odcudzenie poistenej veci:
 - a) krádežou,
 - b) lúpežou,
 - c) poškodenie alebo zničenie poistených vecí konaním páchatela smerujúcim k odcudzeniu poistených vecí (poškodzovanie cudzej veci v zmysle Trestného zákona).
8. **Odcudzenie stavebných súčastí** – demontáž stavebnej súčasti, ktorá je k stavbe pevne pripojená.
9. **Prekonanie prekážky** – prekonanie požadovaného prvku zabezpečenia chráneného priestoru.
10. **Preprava** – premiestnenie predmetu poistenia na území Slovenskej republiky, bez ohľadu na spôsob, akým sa preprava uskutočňuje. Začiatok prepravy je daný okamihom prevzatia predmetu poistenia k bezprostredne nadväzujúcej preprave a koniec prepravy je daný odovzdaním predmetu poistenia na mieste určenia.
11. **Vandalizmus** – úmyselné konanie vedúce k poškodeniu alebo zničeniu poistenej veci

inou osobou ako poisteným alebo jeho zamestnancom alebo inou osobou, ktorá konala na pokyn alebo so súhlasom niektorej z vymenovaných osôb. Poškodenie alebo zničenie poistenej veci musí byť bezprostredne po jej zistení nahlásené orgánom činným v trestnom konaní, udalosť musí byť v trestnom konaní vyšetrovaná a musí byť vydané uznesenie o začatí trestného stíhania. Nerozhoduje pri tom, či bol páchatel zistený, alebo či bolo vznesené obvinenie.

12. **Vonkajšie stavebné súčasti** – časti stavieb pevne pripojené z jej vonkajšej strany (napr. antény, satelity, solárne systémy, mechanický zabezpečovací systém, EZS, kamerový systém).

Článok 3

Poistné riziká

1. Poistenie sa vzťahuje na škodu na predmete poistenia, spôsobenú poistnými rizikami:
 - a) *odcudzenie*,
 - b) *odcudzenie stavebných súčastí*,
 - c) *vandalizmus*,
 - d) *lúpež počas prepravy*.
2. V poistnej zmluve je možné dojednať aj výber z uvedených poistných rizík.

Článok 4

Vylúčenia z poistenia

1. Poistovateľ nie je povinný poskytnúť poistné plnenie v prípade škôd spôsobených:
 - a) *krádežou*, ak si páchatel prisvojí poistenú vec v prípadoch, keď nedošlo k *prekonaniu prekážky* (s výnimkou čl. 2 ods. 5 písm. d)),
 - b) *lúpežou* alebo *lúpežou pri preprave*, ak škoda vznikla v dôsledku:
 - i. neočakávaného strhnutia poistenej veci páchatelom z pleca (ramena, chrbta a pod.) alebo jej vytrhnutia z ruky, a to aj napriek následnej kvalifikácii činu orgánom činným v trestnom konaní,
 - ii. zneužitia fyzickej alebo psychickej indispozície poisteného, jeho zamestnanca alebo ním poverenej osoby, ktorá bola zapríčinená požitím alkoholu, drog, liekov či užitím psychotropných a návykových látok,
 - c) *odcudzením stavebných súčastí*, ak vonkajšia stavebná súčasť bola prístupná z verejného priestranstva a nachádzala sa nižšie ako 3 metre nad okolitým terénom,
 - d) *vandalizmom*, ak páchatelom bol zamestnanec poisteného a ku škode došlo v čase, keď bol umožnený zamestnancom prístup na miesto poistenia.
2. Za *prekonanie prekážky* sa nepovažuje, ak prvok zabezpečenia bol prekonaný nezisteným spôsobom, t.j. bez stôp násilného prekonania (okrem čl. 2 ods. 5 písm. d)), použitím

originálneho kľúča, legálne zhotoveného duplikátu, vstupného kódu, vstupnej karty a pod.

Článok 5

Povinnosti poisteného

1. Poistený je povinný v prípade *odcudzenia* a zničenia cenín, cenných papierov, vkladných a šekových knížiek, platobných kariet a iných podobných predmetov, ktoré je možné zneužiť, bezodkladne začať s činnosťou zabráňujúcou ich zneužitiu (umorovanie, blokovanie).
2. V prípade signalizovaného poplachu cez *EZS s vývodom na ATV* neodkladne sa dostaviť na miesto poistenia, fyzicky overiť, či v poistených priestoroch došlo k vlámaniu a následným škodám.
3. V prípade signalizovaného poplachu cez *EZS s vývodom na SRP* umožniť poverenej službe vstup do poistených priestorov objektu za účelom fyzického overenia, či v poistených priestoroch došlo k vlámaniu a následným škodám. V zmysle zmluvy o poskytovaní elektrickej ochrany objektu je ďalej povinný zabezpečiť, aby poverená služba po vyhlásení poplachu vykonávala ochranu poisteného objektu až do jeho príchodu na miesto poistenia.

Článok 6

Poistné plnenie

1. Poistovateľ v prípade poistnej udalosti poskytne poistné plnenie poistenému podľa VPPPM, týchto Osobitných dojednaní a poistnej zmluvy. Maximálna výška poistného plnenia je okrem VPPPM, týchto Osobitných dojednaní a poistnej zmluvy daná typom a kvalitou prekonanej prekážky. Limity, typ a kvalita požadovaného prvku zabezpečenia, od ktorého je odvodená maximálna výška poistného plnenia pre jednu poistnú udalosť, sú uvedené v časti týchto osobitných dojednaní, označenej ako „Požadovaný spôsob zabezpečenia poistených vecí“.
2. Poistná suma je stanovená vrátane dane z pridanej hodnoty, a teda je táto daň súčasťou poistného plnenia. Poistený je následne povinný daň odvieť podľa všeobecne záväzných právnych predpisov.

Článok 7

Záverečné ustanovenia

1. Od ustanovení čl. 1, 2, 3, 4, 5 a 6 týchto Osobitných dojednaní a od časti týchto Osobitných dojednaní označenej ako „Požadovaný spôsob zabezpečenia poistených vecí“ sa možno v poistnej zmluve odchýliť.
2. Tieto Osobitné dojednania sú účinné od 01.10.2011 a sú súčasťou poistnej zmluvy.

POŽADOVANÝ SPÔSOB ZABEZPEČENIA POISTENÝCH VECÍ

Článok 1

Výklad pojmov

1. **Bezpečnostná cylindrická vložka** – vymeniteľná časť skrine zámku meniaci jednoduchý zámok na bezpečnostný.
2. **Bezpečnostné dvere** – plné dvere s viacbodovým uzamykacím systémom (s uzamykaním min. do troch strán), ktoré sú zabezpečené voči vysadeniu (buď osadením v zárubni alebo mechanickými zábranami), s platným certifikátom triedy odolnosti v zmysle normy STN ENV 1627.
3. **Bezpečnostná fólia** – fólia inštalovaná na skle, zabezpečujúca požadovanú odolnosť skla v zmysle normy STN EN 356.
4. **Bezpečnostný kufrik** – kufrik so spevnenou konštrukciou, dvoma nezávislými bezpečnostnými zámkami, zabudovanou ochranou voči vypáčeniu a buď so zvukovou alebo dymovou signalizáciou alebo so systémom následného znehodnotenia obsahu, ktorý je určený na prepravu finančnej hotovosti a cenností.
5. **Bezpečnostný štít (kovanie)** – štít chrániaci cylindrickú vložku zámku pred jej rozlomením alebo vytrhnutím. Vonkajší štít nemôže byť z vonkajšej strany demontovateľný (pripevnený skrutkami). Bezpečnostná cylindrická vložka zámku nemôže vyčnievať zo štítu o viac ako 3 mm.
6. **Bezpečnostný zámok** – mechanický (zadlabovací) zámok s bezpečnostnou cylindrickou vložkou alebo iný typ zámku (elektromechanický, magnetický a pod.) s platným certifikátom triedy odolnosti v zmysle normy STN ENV 1627.
7. **Bezpečnostné zasklenie** – vrstvené sklo alebo sklo s drôtenou vložkou s požadovanou odolnosťou v zmysle normy STN EN 356.
8. **Dózický zámok** – zadlabovací zámok, ktorého uzamykací mechanizmus má min. 4 stavidlá, ovládaný kľúčom s jednostranným ozubením.
9. **Funkčná mreža** – mreža vytvorená z pevných oceľových prútov, ktorých plocha na priereze je väčšia ako 1 cm² a ktorých oká majú maximálne rozmery 20 x 20 cm (alebo plochu – kruh, elipsa, obdĺžnik – nepresahujúcu 400 cm²). Prúty musia byť spojené pevným spôsobom, ktorý zabraňuje ich roztiahnutiu, a mreža musí byť ukotvená v murive min. v 4 bodoch spôsobom, ktorý vylučuje jej demontáž nenásilným spôsobom. Ak je mreža odoberateľná, musí byť uzamknutá min. 4 visiacimi zámkami rozmiestnenými rovnomerne po obvode. Ak je mreža otvárateľná, musí byť osadená min. v dvoch závesoch, chránená voči vysadeniu a zároveň musí byť uzamknutá bezpečnostným zámkom, ktorý je chránený bezpečnostným štítom alebo dvoma visiacimi zámkami.
10. **Funkčná okenica** – okenica vytvorená z pevného materiálu (drevo, kov) a zaistená z vnútornej strany bez možnosti jej otvorenia z vonkajšej strany nenásilným spôsobom.
11. **Funkčná roleta** – roleta z vlnitého plechu, PVC, oceľových alebo hliníkových lamiel, z vonkajšej strany neotvárateľná a demontovateľná len s použitím nástrojov alebo násillia (pílka na železo, kladivo).
12. **Kufrik alebo pevná taška** – kufrik alebo taška vyrobená z pevného, nepriehľadného materiálu (koža, tvrdý plast) uzamknutá minimálne jedným mechanizmom.
13. **Pevné oplatenie** – oplatenie s požadovanou výškou, tvorené múrom (tehla, betón a pod.), mrežou (ods. 9) alebo ktoré je vytvorené z pevných dielcov (kombinácia betónu, tehly a dreva). Za pevné oplatenie sa nepovažuje plot z drôteného pletiva.
14. **Plné dvere** – dvere pevnej konštrukcie (drevo, kov, plast a pod.) s hrúbkou min. 40 mm. Pokiaľ dvere nie sú pevnej konštrukcie (drevo, kov, plast a pod.), musia byť na vnútornej strane vystužené plechovou platňou s hrúbkou min. 1 mm, oceľovými výstuhami a pod.
15. **Pojazdný pracovný stroj** – stroj alebo zariadenie konštrukčne a vybavením určené na vykonávanie pracovných činností iných ako prevádzka v premávke na pozemných komunikáciách, ktoré sa pohybuje buď vlastným pohonom alebo je ťahané alebo nesené. Za pojazdný pracovný stroj sa považuje aj pracovný stroj schválený na prevádzku v premávke na pozemných komunikáciách.
16. **Prepravujúci** – poistený, jeho zamestnanec alebo iná poisteným poverená osoba vykonávajúca prepravu, staršia ako 18 a mladšia ako 65 rokov v primeranom zdravotnom stave, a to telesnom aj duševnom.
17. **Prídavný bezpečnostný zámok** – doplnkový (druhý) zámok s bezpečnostnou cylindrickou vložkou a bezpečnostným štítom uzamykajúci dvere v inom mieste ako hlavný zámok (horný dverový zámok, dverová závera).
18. **Schránka** – nábytok s hmotnosťou min. 30 kg uzamknutý dózickým alebo bezpečnostným zámkom. Za schránku sa považuje aj nábytok s nižšou hmotnosťou, pokiaľ je pevne pripojený ku stene, podlahe alebo inému nábytku s hmotnosťou min. 30 kg a jeho demontáž je možná len po jeho otvorení.
19. **Služobný pes** – pes spôsobilý na vykonávanie strážnej služby s potvrdením o absolvovaní zodpovedajúceho výcviku.

20. **Strážna služba (všeobecné požiadavky)** – fyzická hliadka, ktorá spĺňa nasledovné požiadavky:
- je fyzicky zdatná, zdravotne spôsobilá a bola na výkon riadne zaškolená a poučená,
 - je staršia ako 18 rokov a mladšia ako 60 rokov,
 - je vybavená obranným prostriedkom (sprej, elektrický paralizátor),
 - je vybavená funkčným telefónom alebo iným prostriedkom na dorozumievanie,
 - pokiaľ je strážený areál, musí vykonávať obchôdzku min. raz za hodinu a viesť o nej evidenciu,
 - ak sú predmetom poistenia aj cennosti uložené v trezore, nesmie mať strážna služba kľúče od trezoru, ani nesmie viesť kódy potrebné na jeho otvorenie.
21. **Strážna služba I.** – minimálne jednočlenná ochrana.
22. **Strážna služba II.**
- minimálne jednočlenná ochrana so služobným psom alebo ozbrojená strelnou zbraňou alebo
 - minimálne dvojčlenná ochrana.
23. **Trezor** – úschovný objekt špeciálne upravený na uschovanie finančnej hotovosti a cenností majúci odolnosť podľa STN EN 1143-1, vybavený minimálne jedným trezorovým zámkom, s hmotnosťou min. 200 kg alebo ktorý je zabudovaný buď v stene alebo v podlahe alebo je pevne pripojený ku stene alebo podlahe tak, že jeho demontáž je možná až po jeho otvorení.
24. **Trojbodový rozvorový zámok** – zámok zabezpečujúci dvere závorami alebo rázvorami min. do troch strán.
25. **Uzamknuté dvere** – dvere, ktorých zámok je zamknutý na maximálny možný počet západov. Pokiaľ sú dvere otvorable len z vnútornej strany (t.j. nie sú vybavené zámkom), musia byť z vnútornej strany zabezpečené závorou alebo zárázkami min. do dvoch strán.
26. **Visiaci zámok** – visiaci zámok s tvrdeným strmeňom s priemerom min. 10 mm a s bezpečnostnou cylindrickou vložkou. Petlice a oká, cez ktoré prechádza strmeň pri uzamknutí, musia mať mechanickú odolnosť voči prekonaniu min. ako strmeň visiaceho zámku.
27. **Visiaci zámok so zvýšenou ochranou strmeňa** – visiaci zámok, ktorého konštrukcia zabráňuje priamemu rozlomeniu strmeňa alebo vlastného telesa zámku (buď je strmeň ukrytý v telese zámku, alebo je zámok inštalovaný v špeciálnom ocelovom kryte).

Článok 2

Limity poistného plnenia podľa zabezpečenia pre uzamknuté stavby

Požadované zabezpečenie sa vzťahuje na hnuťelné poistené veci umiestnené v uzatvorených a uzamknutých stavbách. Zabezpečenie sa nevzťahuje na finančnú hotovosť a cennosti.

2.1. Okná a iné sklenené otvory (výklady, svetlíky)

2.1.1. Limit 10.000,00 EUR

- všetky okná musia byť uzavreté zvnútra (ak sú otvorable aj z vonkajšej strany, tak musia byť uzamknuté, otvorable z vonkajšej strany len násilným spôsobom), a
- pevne osadené (neotvorable) sklenené plochy (napr. výkladové sklá) bez ďalšieho zabezpečenia.

2.1.2. Limit 20.000,00 EUR

- všetky okná musia byť uzavreté zvnútra (ak sú otvorable aj z vonkajšej strany, tak musia byť uzamknuté, otvorable z vonkajšej strany len násilným spôsobom), a
- okná a iné presklené otvory s plochou väčšou ako 600 cm² nachádzajúce sa vyššie ako 3 metre nad okolitým terénom bez ďalšieho zabezpečenia, a
- okná a iné presklené otvory s plochou väčšou ako 600 cm² nachádzajúce sa nižšie ako 3 metre nad okolitým terénom musia byť zabezpečené:
 - o bezpečnostným zasklením P2A alebo
 - o bezpečnostnou fóliou P2A.

2.1.3. Limit 50.000,00 EUR

- všetky okná musia byť uzavreté zvnútra (ak sú otvorable aj z vonkajšej strany, tak musia byť uzamknuté, otvorable z vonkajšej strany len násilným spôsobom), a
- okná a iné presklené otvory s plochou väčšou ako 600 cm² nachádzajúce sa vyššie ako 3 metre nad okolitým terénom bez ďalšieho zabezpečenia, a
- okná a iné presklené otvory s plochou väčšou ako 600 cm² nachádzajúce sa nižšie ako 3 metre nad okolitým terénom musia byť zabezpečené:
 - o bezpečnostným zasklením P3A alebo
 - o bezpečnostnou fóliou P3A alebo
 - o funkčnou mrežou alebo
 - o funkčnou roletou alebo
 - o funkčnou okenicou.

2.2. Dvere, brány, vráta (ďalej len „vstupy“)

2.2.1. Limit 5.000,00 EUR

- všetky vstupy musia byť uzavreté a uzamknuté plnými dverami (ak sú dvere presklené, tak ich presklené časti väčšie ako 600 cm² musia byť zabezpečené podľa čl. 2 ods. 2.1.1.),
- všetky vstupy musia byť zabezpečené:

- o bezpečnostným zámkom s triedou odolnosti 2 s bezpečnostným štítom alebo
- o dvoma visiacimi zámkami.

2.2.2. Limit 10.000,00 EUR

- všetky vstupy musia byť uzavreté a uzamknuté plnými dverami (ak sú dvere presklené, tak ich presklené časti väčšie ako 600 cm² musia byť zabezpečené podľa čl. 2 ods. 2.1.1.),
- všetky vstupy musia byť zabezpečené:
 - o bezpečnostným zámkom s triedou odolnosti 3 s bezpečnostným štítom alebo
 - o bezpečnostným zámkom s triedou odolnosti 2 s bezpečnostným štítom a zároveň
 - funkčnou otvárateľnou mrežou alebo
 - funkčnou roletou alebo
 - prídavným bezpečnostným zámkom.

2.2.3. Limit 20.000,00 EUR

- všetky vstupy musia byť uzavreté a uzamknuté plnými dverami (ak sú dvere presklené, tak ich presklené časti väčšie ako 600 cm² musia byť zabezpečené podľa čl. 2 ods. 2.1.2.) v zárubniach zabezpečených proti rozťahnutiu,
- všetky vstupy musia byť zabezpečené:
 - o bezpečnostným zámkom s triedou odolnosti 4 s bezpečnostným štítom alebo
 - o bezpečnostným zámkom s triedou odolnosti 3 s bezpečnostným štítom a zároveň
 - funkčnou otvárateľnou mrežou alebo
 - funkčnou roletou alebo
 - prídavným bezpečnostným zámkom.

2.2.4. Limit 50.000,00 EUR

- všetky vstupy musia byť uzavreté a uzamknuté plnými dverami (ak sú dvere presklené, tak ich presklené časti väčšie ako 600 cm² musia byť zabezpečené podľa čl. 2 ods. 2.1.3.) v zárubniach zabezpečených proti rozťahnutiu,
- všetky vstupy musia byť zabezpečené:
 - o bezpečnostným zámkom s triedou odolnosti 4 s bezpečnostným štítom a zároveň
 - funkčnou otvárateľnou mrežou alebo
 - funkčnou roletou alebo
 - prídavným bezpečnostným zámkom.

2.3. Steny, obvodové múry, podlahy a stropy

2.3.1. Limit 5.000,00 EUR

- obvodový plášť nesplňa podmienky uvedené v ods. 2.3.2.

2.3.2. Limit 50.000,00 EUR

- steny, obvodový plášť, podlahy a stropy musia byť z tehál, presných tvárnic alebo zo

železobetónu, či iného obdobného ťažko prierazného materiálu.

2.4. EZS, strážna služba

Pri zabezpečení chráneného priestoru EZS alebo strážnou službou sa zvyšujú limity poistného plnenia o koeficient:

1. EZS s vývodom zvodu signálu do vonkajšej sirény	x 2,0
2. EZS s vývodom zvodu signálu na ATV	x 5,0
3. EZS s vývodom zvodu signálu na SRP	x 10,0
4. strážna služba I.	x 3,0
5. strážna služba II.	x 6,0

(nie je možná kombinácia koeficientov)

Článok 3

Limity poistného plnenia podľa zabezpečenia pre voľné priestranstvo

Požadované zabezpečenie sa vzťahuje na hnuťelné poistené veci umiestnené mimo uzatvorených a uzamknutých stavieb. Zabezpečenie sa nevzťahuje na finančnú hotovosť a cennosti.

3.1. Limit 2.000,00 EUR

- oplotenie voľného priestranstva musí mať výšku min. 160 cm a
- všetky vstupy musia byť uzamknuté a zabezpečené:
 - o dózickým zámkom alebo
 - o visiacim zámkom alebo
 - o bezpečnostným zámkom s triedou odolnosti 2.

3.2. Limit 10.000,00 EUR

- pevné oplotenie voľného priestranstva musí mať výšku min. 180 cm a
- všetky vstupy musia byť uzamknuté a zabezpečené:
 - o bezpečnostným zámkom s triedou odolnosti 3 alebo
 - o dvoma visiacimi zámkami so zvýšenou ochranou strmeňa

3.3. Limit 20.000,00 EUR

- pevné oplotenie voľného priestranstva musí mať výšku min. 180 cm a
- všetky vstupy musia byť uzamknuté a zabezpečené:
 - o bezpečnostným zámkom s triedou odolnosti 3 alebo
 - o dvoma visiacimi zámkami so zvýšenou ochranou strmeňa a
- voľné priestranstvo musí byť:
 - o v mimopracovnej dobe osvetlené a strážené služobným psom alebo
 - o v mimopracovnej dobe strážené strážnou službou I.

3.4. Limit 50.000,00 EUR

- pevné oplotenie voľného priestranstva musí mať výšku min. 180 cm a

- všetky vstupy musia byť uzamknuté a zabezpečené bezpečnostným zámkom s triedou odolnosti 3 a
- voľné priestranstvo musí byť:
 - o v mimopracovnej dobe osvetlené a strážené strážnou službou I. alebo
 - o v mimopracovnej dobe chránené EZS s vývodom zvodu signálu na SRP.

Článok 4

Limity poistného plnenia podľa zabezpečenia pre cennosti

Požadované zabezpečenie sa vzťahuje na finančnú hotovosť a cennosti umiestnené v schránke alebo trezore.

4.1. Limit 1.000,00 EUR

- poistené predmety musia byť uložené v uzamknutej schránke a zabezpečenie miestnosti musí byť min. v zmysle 2.1.1., 2.2.2. a 2.3.1.

4.2. Limit 5.000,00 EUR

- poistené predmety musia byť uložené v trezore s odolnosťou BT 0 a zabezpečenie miestnosti musí byť min. v zmysle 2.1.3., 2.2.4. a 2.3.2. alebo
- poistené predmety musia byť uložené v trezore s odolnosťou BT I a zabezpečenie miestnosti musí byť min. v zmysle 2.1.2., 2.2.3. a 2.3.2.

4.3. Limit 10.000,00 EUR

- poistené predmety musia byť uložené v trezore s odolnosťou BT I a zabezpečenie miestnosti musí byť min. v zmysle 2.1.3., 2.2.4. a 2.3.2. alebo
- poistené predmety musia byť uložené v trezore s odolnosťou BT II a zabezpečenie miestnosti musí byť min. v zmysle 2.1.2., 2.2.3. a 2.3.2.

4.4. Limit 20.000,00 EUR

- poistené predmety musia byť uložené v trezore s odolnosťou BT II a zabezpečenie miestnosti musí byť min. v zmysle 2.1.3., 2.2.4. a 2.3.2. alebo
- poistené predmety musia byť uložené v trezore s odolnosťou BT III a zabezpečenie miestnosti musí byť min. v zmysle 2.1.2., 2.2.3. a 2.3.2.

4.5. EZS, strážna služba

Pri zabezpečení chráneného priestoru EZS alebo strážnou službou sa zvyšujú limity poistného plnenia o koeficient:

1. EZS s vývodom zvodu signálu do vonkajšej sirény	x 1,5
2. EZS s vývodom zvodu signálu na ATV	x 2,0
3. EZS s vývodom zvodu signálu na SRP	x 4,0
4. strážna služba I.	x 1,5
5. strážna služba II.	x 2,5

(nie je možná kombinácia koeficientov)

Článok 5

Limity poistného plnenia podľa zabezpečenia pre lúpež

Požadované zabezpečenie sa vzťahuje na poistené hnuťelné veci, finančnú hotovosť a cennosti umiestnené v schránke alebo trezore.

5.1. Limit 10.000,00 EUR

- zabezpečenie nespĺňa podmienky uvedené v bodoch 5.2. a 5.3.

5.2. Limit 20.000,00 EUR

Chránený priestor musí byť zabezpečený:

- funkčnou EZS s poplachovým tlačidlom, ktorej zvod signálu je vyvedený na SRP alebo
- strážnou službou II.

5.3. Limit 50.000,00 EUR

Chránený priestor musí byť zabezpečený:

- funkčnou EZS s poplachovým tlačidlom, ktorej zvod signálu je vyvedený na SRP a
- strážnou službou II.

Článok 6

Limity poistného plnenia podľa zabezpečenia pre lúpež počas prepravy

Požadované zabezpečenie sa vzťahuje na finančnú hotovosť a cennosti počas prepravy.

6.1. Limit 5.000,00 EUR

- poistené predmety musia byť v riadne uzatvorenom kufríku alebo v pevnej taške a prepravované jednou osobou vybavenou obranným sprejom.

6.2. Limit 10.000,00 EUR

- poistené predmety musia byť v riadne uzatvorenom kufríku alebo v pevnej taške a prepravované dvoma osobami vybavenými obrannými sprejmi.

6.4. Limit 20.000,00 EUR

- poistené predmety musia byť v riadne uzatvorenom bezpečnostnom kufríku a prepravované dvoma osobami vybavenými obrannými sprejmi alebo
- poistené predmety musia byť v riadne uzatvorenom bezpečnostnom kufríku a prepravované dvoma osobami vybavenými jednou strelnou zbraňou.

6.5. Limit 50.000,00 EUR

- poistené predmety musia byť v riadne uzatvorenom bezpečnostnom kufríku a prepravované dvoma osobami vybavenými jednou strelnou zbraňou a obranným sprejom.

Článok 7

Limity poistného plnenia podľa zabezpečenia pre pojazdné pracovné stroje

Požadované zabezpečenie sa vzťahuje na pojazdné pracovné stroje a ich súčasti umiestnené mimo uzamknutých stavieb alebo oploteného voľného priestranstva.

7.1. Limit 5.000,00 EUR

- poistené predmety musia byť uzamknuté funkčnými zámkami na dverách.

7.2. Limit 25.000,00 EUR

- poistené predmety musia byť uzamknuté funkčnými zámkami na dverách a vybavené

minimálne dvoma zabezpečovacími zariadeniami:

- o mechanické zabezpečenie (pevné alebo odnímateľné),
- o imobilizér,
- o elektronický vyhľadávací systém.